167) Excerpta sunt haec loca apud GLAESENERVM l. l. p. 48. et BERTHOLDTVM l. l. p. 77. Haec Targumim recentissimae aetatis esse, inter doctos viros constat. Mentionem scil. faciunt Mischnae et Gemarae, Constantinopoleos et aliarum rerum, quae eorum novitatem arguunt. Vid. EICHHORXII *Introd. in V. T. I. p. 455.* et GLAESENERVM l. l. p. 149 sq.

168) L. l. p. 19.

*res. Altera pars dicit, de Messia filio Iosephi, qui occidendus; altera de figmento malo, quod occidendum. Pax vero illi, qui de Messia fil. Iosephi occidendo accipit. Hoc enim est, quod scriptum (Zach. XII, 10.): Et respicient ad eum, quem transfixerunt, et lugebunt eum tamquam filium unicum etc. In loco Gem. Hieros. de eodem loco Zachariae disputatur: תרין אמורין חד אמר זה הספידו של משיח וחורנה אמר זה הספידו של יצר הרע. Duplex sententia est; altera pars dicit, hic est luctus de Messia, et altera dicit, hic est luctus de figmento malo. Quod vero in tam simili eiusdem loci interpretatione utraque Gemara ita differt ratione Messiae, id ipsum arguit, hanc de Messia altero doctrinam recentiorem esse. Antiquissimum eius vestigium exstat in libro *Sohar*; cuius quidem libri antiquitas cum suspecta sit, eius testimonium in hac re nihil valet. Itaque a vero haud longe aberrabimus, si originem huius doctrinae ad tempus collectae Gemarae Babylonicae referamus ¹⁶⁹).*

Quod autem ad rationem huius fabulae attinet, plurimi statuunt, eam ideo esse a senioribus

169) Quae est sententia GLAESENERI l. l. p. 145., licet illam utriusque Gemarae differentiam in hac re neglexerit. Haec eius doctrinae origo recentior videtur complures recentiores Iudaeos movisse, ut eam haud amplecterentur. Vid. GLAESENERVM l. l. p. 145 sqq.

Rabbinis inventam, ut passionis notam, ceteris, quas sibi de Messia fil. Davidis finxissent, opinionibus haud congruam, ab hoc ad M. filium Iosephi transferrent. Communis haec est sententia non solum antiquiorum, quos recenset GLAESENERVS 170), sed etiam recentiorum multorum, ut SCHMIDTI 171), STAEVDLINI 172), CORRODII 173). Equidem non plane negaverim, seriores Rabbinos passim in alterum Messiam transtulisse, quae ab antiquioribus filio Davidis tributa essent, quod etiam illa loca Gemarica probant; causam vero, cur hoc commentum excogitaverint, hac in re haud quaesiverim. Receptae sententiae praeter alia haec potissimum obstare videntur. Quod si hanc fabulam non nisi eo consilio invenissent, ut passionis notionem a Messia f. Davidis prohiberent: cur, quaeso, ii, qui hanc passionem profiteri haud verentur, ut auctor libri Sohar et Gemaristae Babylo-

170) L. l. p. 119. Antiquiores tamen in eo a recentioribus differunt, quod illi Iudaeos non re vera duos Messias credidisse, sed parabolice locutos duplicem unius Messiae adventum aut conditionem illa fabula significasse statuunt (ita SCHOETTGENIVS l. l. p. 361. et SOMMERVS l. l. p. 92. locum illum Soharicum explicant); hi vero alterum Messiam pro persona a filio Davidis diversa habitum esse censent.

171) L. l. p. 18.

172) L. l. p. 245.

173) P. 302. licet aliam etiam eius doctrinae causam admittat.

nici, de Messia f. Iosephi tamen docent? Deinde cur alterum Messiam fil. Iosephi, vel Ephraimi fecerint, hac sententia explicari non potest. Hanc autem originem haud temere ei tributam esse, quis dubitabit? In nomine huius Messiae latere totius commenti rationem recte sentientes, LVD. CAPPELLVS 174), HASAEVS 175), SCHOETTGENIVS 176) eius originem ex Christologia Christiana repetierunt, et nomen filii Iosephi a Iesu Christo, Iosephi quippe filio, depromptum esse statuerunt. Verum refutatur haec sententia hoc uno argumento, quod pro nomine illo etiam nomen filii Ephraimi occurrit, et utrumque Messiae huius originem ex tribu Ephraim vel Ioseph denotat. Cuius originis rationem habens BERTHOLDTVS 177) hoc dogma e Christologia Samaritana ad Iudaeos manasse con-

174) In *Exercitatione ad obscurum Soharis locum*, quae adiecta est eius diatribae *de veris et antiquis Ebraeorum litteris etc.* Amstelod. 1645.

175) In *Biblioth. Brem. Class. VIII. fasc. V. p. 842.*

176) L. I. p. 134.

177) L. I. p. 75. Similis est CHRISTOPH. CELLARII sententia, quam in *diss. de gemino Messia §. VII. p. 7.* et in *Collectaneis hist. Samarit. c. III. §. 3. p. 27 sqq.* proposuit, quamque GLAESENERVS l. I. p. 123 sqq. refutavit. Scilicet dogma de Messia filio Iosephi multo antiquius, quam schisma decem tribuum, esse putat, et ortum ex praerogativa, quam Ephraim prae fratre maiori Iacobi morituri vaticiniis et benedictionibus adeptus fuerit etc.

iecit. Quod autem vir doctissimus pro certo ac indubitato posuit, Messiam Samaritarum filium Iosephi haberi, id, quamquam non prorsus improbabile videtur, nullo certo tamen argumento nititur¹⁷⁸). In nulla enim epistola a Samaritis ad Europaeos data prosapiae, quam Messiae suo tribuant, fit mentio. Deinde Christologiam Samaritanam a Iudaica derivare maluerim, quam hanc ex illa interpolatam putare. Quemadmodum enim Samaritae Pentateuchum, caerimonias, sacerdotes a Iudaeis accipere haud tergiversati sunt¹⁷⁹): ita etiam Iudaeorum doctrinam de Messia suam facere potuerunt. Docet etiam historia evangelica (Ioa. IV.), Samaritas non eo in Iudaeos flagrasse odio, ut ab his in rebus ad religionem pertinentibus se institui non paterentur. Iudaeos contra, qui Samaritas non solum acerbo odio persequerentur, sed etiam, nimia superbia elati, tamquam *Cuthacos* et impuros penitus contemnebant, ab iis didicisse, nullo modo mihi persuadere possum.

178) Ad quae provocat loca in EICHHORNII *Repert.* T. IX. p. 40. T. XIII. p. 264., ea id non probant.

179) Vid. librum meum: *Beiträge zur Einleit. ins A. T.* P. I. p. 214 sqq. cf. PAVLVS in *Comment.* T. IV. p. 227., qui fere idem statuit. Liceat hic monere, me tum, cum illum librum scribebam, egregium PAVLI *Comment.* nondum inspexisse, ne quis putet, aliena mea me fecisse, fontem, unde hauserim, dissimulantem.

Ex illo Christi cum muliere Samaritica colloquio GLAESENERVS 180) et PAVLVS 181) colligunt, expectasse Samaritas Messiam e tribu Iuda oriundum, quia Iesu, salutem ex Iudaeis fore dicenti, mulier illa nihil contradixerit, quod fecisset, si Samaritae Messiam ex tribu Ephraim oriundum expectassent. Quae tamen argumentatio non satis est firma. — Verosimillimam sententiam de hac re protulit GLAESENERVS 182), Iudaeos hoc figmento nil nisi collectionem decem tribuum ex toto terrarum orbe per Messiam futuram atque introductionem per illum in terram Canaan designare voluisse. Illas in patriam reducendi munus huic Messiae iniunctum esse, testantur plura loca, quae tamen GLAESENERVS, mirum sane, haud attulit. *Mikveh Israel* fol. 47. c. 2.: עשרת השבטים יסעו לארץ הקדושה על יד שר וראש אחד משיח בן יוסף. *Decem tribus proficiscentur ad terram sanctam ductu principis ac capitis unius, Messiae ben Ioseph.* Et fol. 48. c. 1.: יהיה ראש על כל עשרת השבטים המכונים בשם אמרים בכל המקרא (Messias b. I.) *erit caput super decem tribus, quae in tota scriptura Ephraim nominantur.* — *Pesikta Sotarta* fol. 58. c. 1. 2.: יהיו ישראל מקובצים בגליל העליון ויצפה עליהם

180) L. I. p. 127.

181) L. I. p. 233.

182) L. I. p. 200 sqq.

שם בן יוסף מתוך הגליל והם עולים משם וכל ישראל
 עמו לירושלים. *Congregabuntur Israelitae in Ga-*
lilaea superiori, atque ibi, in medio Galilaeae,
eos exspectabit Messias ben Ioseph, et omnes
Israelitae istinc cum eo proficiscentur ad Hiero-
*solyma*¹⁸³). — *Abkath Rochel* p. 35 sq. ed. Huls.:
 לסוף תשעה חדשים יגלה משיח בן יוסף ושמו נחמיה
 בן חושיא עם שבט אפרים ומנשה ובנימין ומקצת בני גד
 ושומעין ישראל שבכל המדינות שבא משיח ה' ומתקבצים
 אליו מעט מכל מדינה. *In fine novem mensium* (perse-
 cutionum et vexationum) *revelabitur Messias filius*
Iosephi, cui nomen Nehemias filius Husielis, cum
tribu Ephraim, Manasse, Benjamin et parte filio-
rum Gad. Et audientes Israelitae per omnes
provincias Messiam Dei advenisse, pauci ex
omnibus provinciis ad eum congregabuntur. Quod
autem huic Messiae bellum contra Gogum et Ma-
gogum gerendum dicitur, id ab illo eius munere
neutiquam abherret, uti discimus ex loco ABARBA-
NELIS in Maschia Ieschua fol. 62. c. 2.: לפי
 שעשרת השבטים יבואו ראשונה והם יתחילו להלחם
 באומות לכן אמר ויתר אחיו שהם יהודה ובנימין
 ישובון על בני ישראל שהם עשרת השבטים. *Quia*
decem tribus primum venient, et illae cum po-
pulis bellum incipient, propterea dicit (Mich. V,
 3.): *Et reliqui fratres* (nempe Iuda et Ben-

183) Vid. haec loca apud BERTHOLDTUM l. l. p. 79 sqq.

iamin) ad filios Israelis revertentur, (qui sunt decem tribus). Quo etiam pertinet, quod BERTHOLDTVS ¹⁸⁴⁾ merito memorat, ab hoc altero Messia, regia Ierobeami prosapia oriundo, exspectari, ut detrimenta dynastiae Davidicae per hunc ipsum Ierobeamum defectionemque decem tribuum eius auspiciis factam olim allata sarciat et reconcinnet; qua de re conferendus est locus e *Schene Luchot Habberith* f. 242. c. 1. ab hoc V. D. excerptus. Verissima haec sunt, simul tamen tenendum, hanc de altero Messia fabulam eo consilio excogitatam esse, ut decem tribus quasi in societatem honoris redemptionis populi venirent, et cum tribu Iuda in bonam gratiam redirent. Id quod sagacissimus PAVLVVS ¹⁸⁵⁾, Iudam et Israelem inter se reconciliandi consilium in hac fabula deprehendens, praeclare vidit.

Quae cum sit doctrinae de altero Messia ratio, quaeritur, cur eum moriturum esse commenti sint. Ac primum quidem eius mors ad *dolores Messiae* referenda est ¹⁸⁶⁾. Cum bella ei gerenda esse dicerent, facile in opinionem incidere poterant, eum ab hostibus caesum iri. Deinde, quia

184) L. l. p. 75.

185) In *Comment. in N. T. T. I.* p. 250. Cf. BAVERI *Bibl. Theol. d. A. T.* p. 250.

186) Vid. HVLSIVM l. l. p. 38.

uni tantum Messiae Israelitis imperare licebat, consentaneum visum est, ut alter Messias e medio tolleretur. Porro Ierobeami, cuius filius dicebatur, peccatum ipsius mortem poscere visum est. Id quod apparet ex *Talkut chadasch* fol. 141. c. 4.: משיח בן יוסף שידקר בחרב של גוג ומגוג הוא *Messias f. Iosephi confodietur gladio Gogi et Magogi idque propter peccatum Ierobeami*. Denique expiationis desiderium huius mortis fingendae ansam praebere potuit, licet eius vis expiatoria *παρεργον* esse videatur, et uno tantum loco, quantum equidem scio, indicetur¹⁸⁷⁾. Quae quidem causae tam idoneae sufficientesque videntur, ut ad alias haud refugiendum sit. Infelicissimam vero omnium censemus BERTHOLDTI¹⁸⁸⁾ coniecturam censentis, a Samaritis hanc de morte Messiae fil. Iosephi opinionem ad Iudaeos manasse. Nam praeterquam, quod parum credibile est, Iudaeos a Samaritis quicquam esse mutuatos, uti supra demonstravimus: ne potest quidem probari, istos hanc opinionem habuisse. Etsi enim in epistola quadam Samaritarum¹⁸⁹⁾ aliquid

187) Is locus e *Schene Luch. Habb.* f. 242. c. 1. supra allatus est.

188) L. I. p. 157 sq.

189) Vid. SCHNVRRETI *Samaritan. Briefwechsel* in EICHHORNII *Repert.* T. IX. p. 28. Verba haec sunt: *Doctores nostri tradunt, processurum esse hunc prophetam, eique se*

de morte Messiae legimus, nihil tamen de morte violenta eius vel expiatoria in illa occurrit; neque fortasse mortis mentionem fecissent, nisi eum prope sepulcrum Iosephi sepultum iri memorare voluissent.

Quod de huius Messiae morte Veteris Testamenti loca, imprimis Zach. XII, 10., explicantur, de ea re non est, quod amplius disseramus. Sufficiat demonstrasse, hanc de alterius Messiae morte opinionem tum propter eius naturam ipsam, tum propter recentem originem nihil valere ad probandam doctrinae de morte Messiae expiatoria antiquitatem.

§. 20.

Omnibus, quae e documentis historicis petita sunt, argumentis refutatis, superest, ut argumentationi STAEVDLINII¹⁹⁰⁾, nonnullis doctis viris probatae¹⁹¹⁾, qua antiquitatem huius doctrinae firmare studuit, occurramus. Putat vir praestantissimus, notionem patientis Messiae ita et oriri potuisse, et ortam esse, ut, quemadmodum universa Mes-

subiecturos omnes populos et in eum credituros et in legem Mosaicam sacram et in montem Garizim; ac illustrem fore religionem Mosis filii Amrami et princeps nomen huius prophetae M. (Messiam); et moriturum esse ac sepultum iri penes Iosephum, filium fructiferae, rel.

190) L. I. p. 242.

siae idea ad Davidis exemplar quasi expressa esset, ita etiam vexationes et calamitates, quas ille pertulisset, in Messiam transferrentur. Hoc factum esse equidem plane non negaverim. Verum inde manare non potuit Messiae passione ac morte peccata populi expiantis idea, siquidem neque Davides mortem violentam passus erat, neque calamitatibus ab eo toleratis expiatoria vis et efficacia tribui poterat. Si in iis, quae de Messia docent seriores Iudaei, rationem habuerunt laborum a Davide exantlatorum, id fecisse potius videntur in dogmate de doloribus Messiae conformando. Sicuti Davides per labores et contentiones ad regnum pervenerat, ita etiam regnum Messianum calamitates praecessuras esse docebant. Doctrinam autem de doloribus Messiae plane seiungendam esse a passionis et mortis ei subeundae notione, statim ab initio monuimus.

191) Vid. EICHHORNII *Allgem. Bibl.* Vol. I. p. 743.

PARS POSTERIOR.

*Quoniam consilio Iesus Christus mortem subierit,
quidque de hac re ipse professus sit.*

SECTIO PRIOR.

De consilio mortis Iesu.

§. 23.

Cum ex iis, quae hactenus disputata sunt, satis clarum esse videatur, Iesu aequales quaevis alia potius ab eo exspectasse et postulasse, quam ut mortem cruentam subiret: quaeritur, quibus causis ad hoc consilium capiendum adductus sit. Quod ut melius perspiciamus, de ratione, quam Iesus Christus in munere Messiano administrando sequutus esse videatur, nonnulla in universum praemonenda sunt.

Natus est Iesus eo tempore, quo populus Iudaicus eo rerum et sacrarum et publicarum statu erat, ut non solum populus antiquae illi Messiae, patriae vindicis, exspectationi impense indulgeret, sed cordatiores etiam rerum in melius mutationem desiderarent. Pro diversa autem animi indole et

cultu diverse sentiebant de ratione ac modo huius salutis, communibus votis expetitae. Et plurimi quidem Messiam regem victoriosum atque potentissimum, alii vero, iidemque pauciores, non solum victorem, sed etiam legislatorem, sacrorum restitutorem, morum censorem, prophetam expectabant. Iesus autem ulterius progressus, ab omni politicae libertatis et potentiae recuperandae spe abstinendum, omnemque salutem in animi morumque emendatione et verae pietatis affectatione quaerendam esse sibi persuasit. Ad quam internam salutem populo suo afferendam cum se a Deo electum sentiret, prodiit, expectati Messiae persona suscepta, et felicem rerum conversionem a se perficiendam praedicavit. Ne autem reipublicae vindicem se fore sperarent, statim prima oratione, quam ad populum habuit, diserte est professus, se eorum tantum causa venisse, qui novis rebus moliendis plane renuntiantes, nonnisi mentis saluti consulere vellent ¹⁹²). Abolevit itaque

192) Orationis, quam vocant, montanae prooemium Matth. V, 2. sqq. dico. Mirum est, nobilissimum hunc locum post tot praeclarissimorum interpretum in eo explicando positam operam sua luce adhuc indigere; magis vero mirum, melioris explicationis periculum a me factum (vid. *Beitrag zur Charakteristik des Hebraismus in Studien herausgeg. von DAVE und CREVZER* Vol. III. Part. II. p. 309.) ne unius quidem viri docti oculos in se convertisse. Liceat igitur hanc explicationem hic repetere. Omnis difficultas sita est in phrasi

usitatam Messiae notionem, et novam eamque

πτωχοι τω πνευματι; nam eam explicandi rationem, qua *τω πνευματι* ad *μακαριοι* refertur, ab aliis iam improbatam, refutare non opus est. *Πτωχος* explicandum esse ex Hebr. עֲנִי et יָבִין, quae LXX. ita vertunt, iam dudum observarunt interpretes; sed eorum vocabulorum usum, in multis V. T. locis obvium atque unicum, qui hic adhiberi possit, minime perspexerunt. Monstravi in dict. tract. et in meo *Comment. in Psalmos*, plurimas Elegias, in Psalterio exstantes, in quibus sermo est de עֲנִי et אֲבִיּוֹנִים, non de privata miseria et vexatione esse explicandas, sed de publica; vocabula 'ע et 'א igitur denotare plerumque miserum Israelitam, publicis calamitatibus obrutum. Idem horum vocabulorum usus obtinet in aliis V. T. libris, nominatim in Iesaiæ vaticiniis (e. gr. cap. LXI, 1., quem locum Iesus ad se accommodat apud Luc. IV, 18.). Iam cum Messiam eum fore sperarent, qui populum Israeliticum ab omnibus calamitatibus et vexationibus liberaret, voce 'ע sive 'א ii appellari poterant, qui Messiae auxilio indigebant, eumque exspectabant. Hoc sensu nostrum *πτωχος* accipiendum est. Iesus, Messiam se annuntians, eos adfatus est, quos auxilium ipsius exspectare putabat, i. e. miseros afflictosque. Quia autem politicae miseriae medelam afferre volebat, eos tantum beatos (i. e. a se beandos) praedicavit, qui interna miseria, salutisque internae desiderio laborarent, qui, ut ait, *spiritualiter* miseri essent. Ceteris allocutionibus eadem notio inest. Οἱ πραεῖς, οἱ ἐλεημονες, οἱ εἰρηνοποιοὶ, οἱ καθαροὶ τῆ καρδία sunt ii, qui a novarum rerum studio alieni sunt; οἱ πεινωτὲς καὶ διψῶντες τὴν δικαιοσύνην, qui mentis saluti consulere volunt. Vocabulo *πτωχος* Iesum eos appellasse, qui Messiae auxilio indigerent, docet locus Luc. IV, 18., ubi loco Iesaiano ad se accommodato dicit, se venisse, ut lactum nuntium afferat *πτωχοις*. Ceterum haec loci nostri ex consuetudine Psalmorum explicatio commendatur eo, quod in hoc ipso loco nonnullae phrases ex Psalmis depromptae sunt (*εὐφρανόμενοι τὴν γῆν, καθαροὶ τῆ καρδία*). V. longam disputationem super ea re ap. FLECK. *de regno div.* p. 164 — 172.

spiritualem induxit. Qua in re autem accommodationem, quam dicunt, adhibuisse Iesum haud dixerim; nam Messiam se esse non simulavit, sed re vera persuasum habuit, et diserte professus est ¹⁹³). Alium Messiam, nisi talem, qualem ipse

193) Messiam se professus est coram populo in oratione mont. Matth. V.; coram discipulis Matth. XVI, 13 — 20.; coram muliere Samaritica Ioa. IV, 25. 26.; coram Pontifice Matth. XXVI, 23. 24.; coram Pilato Ioa. XVIII, 37.; in precibus coram Deo Ioa. XVII, 4.; passim appellatione filii hominis ex Dan. VII, 13. in se translata. Quod Matth. XVI, 20. discipulis interdicit, ne Messiam se esse enuntient, id temporaria cautio fuisse videtur. Responsum, quod dedit Ioanni Baptistae, an ipse sit Messias, interroganti (Matth. XI, 4. sq.), immerito quibusdam anceps visum est. Propter adstantem populum aenigmatico dicendi genere usus Iesus, duobus locis Iesaiianis ad rem accommodatis (Ies. XXXV, 5. 6. LXI, 1.) quae de Messia intelligebat (conf. Luc. IV, 18.), significavit, se ea facere, quae Messiam facturum esse Iesaias propheta ibi praenuntiasset, scil. se miseris salutem annuntiare et solatium praebere, eos instituere etc. Videtur autem is locus interpolatus et secundum illa loca Iesaiana ita restituendus: *πορευθεντες ἀπαγγεilate Ἰωαννη, ἃ ἀκουετε και βλεπετε. Τυφλοι ἀναβλεπουσι, και χωλοι περιπατουσι· κωφοι ἀκουουσι και πτωχοι εὐαγγελιζονται.* Quae verba a Christiano librario miraculorum amante ita, uti nunc leguntur, amplificata, et ad miracula a Iesu patrata, de quibus Iesus minime locutus erat, tracta esse videntur. Alius, miraculis magis adhuc inhians, adiecit, Iesum eo ipso tempore, quo legati Ioannis advenissent, varios morbos curasse (Luc. VII, 21.). Certe Ioanni, avide, ut videtur, initiationem regni Messiani expectanti Christumque ad id instituendum adhortanti, ita respondere Iesus non potuit, ut ad miracula patrata provocaret, quae illi satis innotuerant. V. FLECK. *de regno div.* p. 87 - 133.

se praebebat, cogitare non potuit. Neque ab initio dubitasse videtur, quin populares, simulac verae salutis viam iis monstrasset, hanc se duce ingressuri essent. Quod omnibus, qui pura incorruptaque animi indole gaudent, accidere solet, ut nimis bonam de hominibus habeant opinionem, id Iesu accidisse videtur, qui, in rebus coelestibus habitans, in terrestribus peregrinans, amore humani generis plenus, rei suae optima quaeque augurabatur. Speravit fore, ut non solum discipuli, licet rudes et indocti, sublimem suam de regno divino doctrinam amplecterentur, sed etiam universus populus, paucis licet, Pharisaeis praesertim, reluctantibus et contra rem ipsius pugnantibus, ad regnum sacrum a se condendum accederet. Qua fiducia fretus, cum discipulos in oppida Israelitarum mitteret, ut regnum divinum annuntiarent, iussit eos in persecutionibus et calamitatibus, quas iis haud defore praevidebat, bono animo esse, promittens, fore, ut, priusquam totam regionem peragrassent, Messianam dignitatem adeptus de inimicis triumpharet (Matth. X, 23.)¹⁹⁴). Sed

194) Qui effati sensum ita constituunt, ut Iesus nonnisi hoc significare voluerit, se rursus Apostolis affuturum, priusquam totam regionem peragrassent, non animadverterunt, verbum ἐρχεσθαι de Messia adhibitum semper eius adventum ad regnum inaugurandum denotare (Matth. XXIV, 44. al.). Ceterum si Iesus nonnisi hoc dicere voluisset, non opus fuis-

multum eum fefellit opinio tum de discipulis, tum de populo universo. Illos vulgaribus de Messia eiusque regno imbutos opinionibus, nihil nisi dominationem spirantes, in suam de regno divino sententiam frustra adducere studebat; hic ad miracula spectanda et eloquentiam admirandam undique concurrebat, multi etiam eum prophetam venerabantur; pauci, quid vellet, capiebant. Quae cum ita essent, vel ab incepto prorsus erat desistendum, vel imbecillitati popularium quodammodo parcendum. Quod si Iesus aperte declarasset, se nihil nisi societatem sacram instituere velle, ideoque ab omni Messianae felicitatis spe abstinendum esse: sane ab omnibus desertus et explosus esset. Necesse itaque ei fuit, quam in praesentia praestare nec volebat nec poterat felicitatem, eam saltim in futurum tempus promittere. Locutus igitur est de futuro suo ad regnum Messianum instituendum adventu, de iudicio habendo, de aeterna piis doctrinae suae ad seclis destinata felicitate et aeternis improborum poenis, sperans fore, ut his promissis ad doctrinam suam allectos animos sensim sensimque ad veram pietatem probitatemque et sublimiorem de regno Messiano sententiam perduceret. Sed et haec eum fefellit spes.

set gravi asseverandi formula: ἀμην λεγω ὑμῖν. Plura occurrunt ap. FLECK. *de regno div.* p. 333 sq.

Messianae felicitatis, licet in futurum tempus reiectae, expectatio nihilominus animos occupatos tenebat, abstrahabatque ab eo, quod Iesus intendebat. Praeterea verendum erat, ne, expectationi eventu haud respondente, fraudis eum accusarent, remque eius prorsus desererent. Hic nodus expediri non potuit nisi morte Iesu. Iure suo sperabat, discipulos, si mortuus esset, spem terrestri regni penitus abiecturos, animumque ad coelestia directuros ¹⁹⁵). Mortem igitur sibi esse subeundam intellexit, subire nullus dubitavit ¹⁹⁶).

195) Sive, ut Iesu verbis utar, spiritum sanctum ad veritatem cognoscendam eos adducturum.

196) Sponte vident lectores, me sumere, Iesum non nisi aliquo tempore post munus initum mortis subeundae necessitatem sensisse consiliumque cepisse; id quod locis Ioa. II, 19. III, 14. 15. repugnat. Quod ad priorem locum attinet, inter omnes melioris notae interpretes constat, Ioannem Apostolum ex rebus postea gestis effatum Iesu falso interpretatum esse. Vid. HENKII progr. *De Ioanne apophthegmatum I. C. in Evangelio suo interprete*. Helmst. 1798. et GABLERI censuram huius libelli in *Neuest. theol. Journ.* Vol. II. (1799) p. 79 sqq. (Vulgarem tamen opinionem defendere haud dedignatus est SVESKINDIVS in *FLATTII Magaz.* Part. IV. p. 212 sq.) Loci posterioris fidem itidem in dubium revocaverim. Ad colloquium, quod h. I. Iesus cum Nicodemo habuisse traditur, nullos testes admissos fuisse, inde colligitur, quod Nicodemus nocte ad Iesum venisse fertur. Voluit is sine dubio de hoc conventu Iudaeos celare, quare necesse erat, omnes testes removeri. Discipulos, eosque familiarissimos, in quorum numero Ioannes fuit, ab eiusmodi congressibus Iesu cum clan-

Neque solum hoc modo causae suae optime consuluit, sed gravissimo animi desiderio satisfacit.

destinis amicis seclusos fuisse, docet narratio de Christi in monte transfiguratione, si hanc mythihistoriam, quae a re in facto posita manasse videtur, secundum PAVLI sententiam explicare liceat; docet silentium, quod tenent Evangelistae circa commercium, quod Iesus cum aliis amicis e. gr. Iosepho Arimathaeensi habuit (conf. Ioa. XII, 42. XIX, 38.). Ceterum errant, qui Apostolos a latere Iesu nunquam discessisse putant. Quomodo igitur hoc cum Nicodemo colloquium in notitiam Ioannis Apostoli venit? Iesum id narrasse, sumi non potest, eandem ob causam, ob quam colloquium clam habitum fuisse sumsimus. Nihil itaque relinquitur, nisi ut Apostolum a Nicodemo rem audivisse statuamus; quod autem ante I. C. mortem factum esse haud existimem. Quo posito sponte intelligitur, ea, quae Iesus ante nonnullos annos allegorice dixisset, vel a Nicodemo, vel ab Ioanne, ex rebus post factis falso explicari potuisse; id quod eo verisimilius est, quod verbum *ὑποσθαι*, alibi etiam de morte Iesu obvium (Ioa. VIII, 28. XII, 32. 34.) Ioannis proprium esse videtur. Ceterum recte monet GABLERVS I. I. p. 93., Ioannem in sermonibus Iesu, longioribus praesertim, referendis non eam praestitisse *ἀκριβειαν*, ut suspicioni, nonnulla falso relata esse, plane non sit locus. In oratione seriori tempore habita Ioa. VI. potuit omnino Iesus mortem suam praesignificare, et significavit sine dubio verbis v. 62. relatis; quae autem praecedunt de sanguine et carne vescenda falso ab Evangelista ad mortem Iesu Christi tracta esse, persuasum habeo. Contrariam sententiam tuetur FLATTIVS in tractatu: *Lässt sich die Ueberzeugung Jesu von der Gewissheit und moralischen Nothwendigkeit seines frühen Todes aus einem rationalistischen Gesichtspunkt betrachten?* in *Magazin für christl. Dogmat. etc.* Part. 12. p. 3 sqq. Ceterum de consilio vitae I. alia tentat HASIVS *d. Leb. Jesu* p. 85 sq. 112. 113.

Nimirum quo laetiozem ab initio de regno divino in terris condendo spem aluerat, eo magis postea animo afflictus et moestitia depressus fuisse videtur. Hominum perversitatem, malitiam, coecitatem satis superque expertus, sacro cuidam dolori atque moerori se dedit, qui eum inter vivos diutius morari vetabat ¹⁹⁷). Exsulere quasi in terris se sentiens, coelestem patriam repetiit.

Internae huic mortis oppetendae necessitati accessit externa. Liberiore doctrina, qua rei Leviticae interitum minitabatur, et severa procerum, Pharisaeorum praesertim, de sceleribus et fraudibus reprehensione tantam invidiam sibi paraverat, ut, nisi veritatem deserere et prodere vellet, insidiis inimicorum succumbendum esset. Mortem igitur, quam causae suae utilem fore intelligebat, quamque animus a rebus terrestribus avocatus appetebat, ei necesse non fuit sponte quaerere, sed tantum non turpiter fugere ¹⁹⁸).

197) Hoc dolore plenus illa verba pronuntiavit (Matth. XXIII, 37.), quibus popularium, salutem veram reiicientium, sortem deploravit. Vid. NITZSCHII prolus. II. *De mortis a Iesu Christo oppetitae necessitate morali* p. 17. In hoc pii animi sensu propriam religionis Christianae indolem cerni, recte vidit SCHLEIERMACHERVS, Collega coniunctissimus, (*Reden über die Religion* p. 349. ed. 2.) FLECK. *de regno div.* p. 202.

198) Necessitatem mortis Iesu naturalem monstraverunt auctor Comment.: *Bemerkungen über die Nothwendigkeit des*

§. 24.

Etsi Iesum in iis, quae fecit sensitque, ab aliorum auctoritate pependisse, plane negandum est; tamen non repugnem, si placeat statuere, eum quibusdam V. T. locis, ad rem suam accommodatis animum ad mortem subeundam firmasse, praesertim cum pluribus locis mortis necessitatem prophetarum effatis prabasse dicatur (Matth. XXVI, 24. Marc. IX, 12. XIV, 49. Luc. XVIII, 31 sqq. XXII, 22. 37. XXIV, 26. 27. 44 sqq.). Quatenam illa sint, necesse nobis est inquirere, quo, si fas est, eorum locorum ope consilium mortis a Iesu appetitae clarius adhuc perspiciamus.

Docuit PAVLVS¹⁹⁹⁾, oracula vulgo Danieli tributa non solum maximam vim habuisse ad Messiae expectationem, quam Iudaei Iesu aetate foverent, alendam et confirmandam, sed Iesum

Todes Jesu aus rationalistischem Gesichtspunkt betrachtet in GABLERI *Journ. f. theol. Liter.* Vol. III. part. 3. et NITZSCHIVS in prol. laud. Negavit illam et supranaturalismi quem dicunt in hac re causam suscepit FLATTIVS in tract. laud. Sed etiamsi historia Evangelica pericula, in quibus Iesus versatus est, inevitabilia illa, tacuisset: historia tamen universa nos doceat, hominem tali animi indole praeditum, et tale opus aggressum, non potuisse non inimicis succumbere.

199) In *Comment. in N. T. T.* III. in Excurs. *Ueber den nächsten Ursprung der messianischen Erwartungen.* FLECK. *de regno div.* p. 35 sq. 117 sq.

etiam eorum rationem habuisse in iis, quae sibi facienda patiendaque essent, augurandis. Probat vir doctissimus illo potissimum effato, a Iesu coram Pontifice edito (Matth. XXVI, 64.), quo aperte ad Dan. VII, 13. alludit; quod melius tamen probare potuit, nisi falsa interpretatione impeditus esset, appellatione *filius hominis*, qua Iesum se semper nuncupasse, miro trium priorum Evangeliorum et Evangelii Ioannis, alias haud raro inter se discrepantium, in hac re consensu constat, et quam e loco Dan. VII, 13., ubi Messias filio hominis i. e. homini similis in nubibus apparens sistitur, depromptam, et a Iesu eo sensu adhibitam esse, ut Messianam dignitatem profiteretur, verissima plurimorum interpretum sententia est ²⁰⁰). Iam vero quemadmodum futurum rei suae triumphum e loco Danielis collegisse videtur: sic etiam alio eiusdem prophetae loco mortem praesignificatam invenire potuit. Sunt enim Dan. IX, 26. verba: *וּפְרֵת מְשִׁיחַ*, quae, contextus nulla ratione habita, aperte mortem Messiae docere videntur. Quod versio Alexandrina, alium prorsus sensum exhibens, nihil de morte Messiae habet ²⁰¹), id

200) Vid. FLATTIVM l. I. p. 10. FLECK. *de regno div.* p. 105 sq.

201) Habet ita: *ἀποσταθῆσεται χρισμα*. FLATTIVS posuit *ἐξολοθρευθῆσεται χρισμα*, quae sunt verba THEODOTIONS, cuius versionem in vulg. editt. versionis Alexandr.

non impedit, quominus Iesum, qui sine dubio textum Hebraicum legere solebat ²⁰²⁾, haec verba sensu, quem per se spectata continent, accepisse statuamus. At obiicit FLATTIVS ²⁰³⁾, non potuisse Iesum in hunc sensum incidere ob sequentia verba, quae ex lectione Masorethica sensum praebeant plane contrarium. Legitur scilicet in nostris codicibus: וְהָעִיר וְהַקֹּדֶשׁ יִשְׁחָתוּ עִם נְגִיד הַבָּא, i. e. *et urbem et sanctuarium perdet populus principis venturi*. Eum autem, qui נְגִיד הַבָּא dicitur, eundem esse putat FLATTIVS, qui v. 25. מְשִׁיחַ נְגִיד appellatur: non potuisse igitur Iesum priora verba de morte sua intelligere, nisi in sequentibus cum LXX. legerit pro עם, עם, et cum iis ita verterit: και την πολιν και το ἅγιον διαφθερει συν τῷ ἡγουμενῶ τῷ ἐρχομενῶ; parum vero credibile esse, Iesum in uno loco lectionem Masorethicam, in altero Alexandrinam sequutum esse. Quod etiamsi sumi liceat, tamen verosimile non

receptam esse notum est. Vtraque haec versio manavit ex lectione מְשִׁחַ, quod THEODORETUS a. h. l. explicat de dominatione familiae Herodis et Pontificum non secundum legem unetorum. Conf. BERTHOLDTVM a. h. l.

202) Iesum Christum lingua Graeca et versione Alexandrina usum esse, quod contendit PAVLVS in libello: *Verosimilia de Iudaeis Palaestinensibus, Iesu etiam et Apostolis non Chaldaea sola, sed Graeca quoque lingua Aramaizante locutis*, mihi quidem nondum probari potuit.

203) L. l. p. 11.

esse, Iesum mortem suam in eiusmodi loco invenisse, qui exstirpationem Messiae eodem tempore cum destructione templi et urbis eventuram doceat, quam ipse post mortem suam demum eventuram significaverit (Luc. XX, 15. sq. Matth. XXIV, 4. sqq.). In qua doctissimi viri argumentatione omnia falsa et perversa sunt. Primum falsum est, מֵשׁ נָגַ' eundem esse, qui antea נָגַ' dicitur; ille enim distinguitur ab hoc per epitheton הַבַּיִת, sub quo Christus imperatorem Romanum facile intelligere potuit. Deinde nihil obstat, quominus Iesum priori loco cum textu Masorethico fecisse, posteriori vero lectionem עַם adhibuisse sumamus, cum puncta vocalia illis temporibus nondum in usu fuerint; licet hanc duplicem lectionem Iesu tribui non oporteat, siquidem נָגַ' ה' diversus est a מֵשׁ יִח. Denique sensus: urbem et sanctuarium deletum iri una cum τῷ ἡγουμένῳ τῷ ἐρχομένῳ, si eum Iesus admisit, minime pugnat cum eius praedictionibus de destructione urbis post mortem suam eventura; in oraculo enim id, quod paulo post aliud eventurum esset, cum eodem eventurum esse dici poterat. Sed alia ratione ductus hunc locum de morte sua intellexisse Iesum nego. Is enim in lectione Vet. Testamenti, licet nostrae exegeseos grammatico-historicae rudis, contextus tamen non adeo negligens esse potuit, ut locum, quem de regibus agere res ipsa docet,

de Messia intelligeret, praesertim cum nihil ibi habeatur, quod Iesu eiusque rationibus accommodatum sit, nihil, quod ad doctorem religionis, qualis ille fuit, referri possit. Sed etiamsi ponamus, Iesum huius loci, ita intellecti, rationem habuisse in morte eligenda; non video, quam inde percipiamus utilitatem; nam nihil inde discimus de consilio mortis eius, quod ipsum cognoscere volumus ²⁰⁴).

Certe contra constat, locum Ies. LII, 13. — LIII, 12. in eorum vaticiniorum numero esse habendum, quae Iesus de morte sua interpretatus sit. Luc. XXII, 37. verba: *in numero maleficorum habitus est* (Ies. LIII, 12.), in se exitum habitura esse dicit, quo quidem testimonio nihil potest esse clarius certiusque. Obiicit quidem PAVLVS ²⁰⁵), ex dictionis huius quasi proverbialis allegatione inferri non posse, totius oraculi, unde illa deprompta, accommodationem ad Iesu mortem esse factam. Verum quae illo loco adduntur: *καὶ τὰ περὶ ἐμοῦ τέλος ἔχει*, docent, respici ad plura alia de Iesu praesignificata, quae haud dubie in eodem oraculo quaerenda sunt. Confirmant illud testimonium alia N. T. loca, in quibus ad Ies.

204) Fuerunt tamen etiam nonnulli Hebraeorum interpretes, qui hunc locum de Messia interpretati sunt. Vid. CHRIST. HELVICI *Elench. Iudaeor.* IV. p. 5.

205) In *Clavi in Ies.* p. 361.

LIII. respicitur, Marc. XV, 28. 1 Petr. II, 22. 24. 25. Matthaeus quidem c. VIII, 17. aliam accommodandi rationem sequitur, quippe qui locum Ies. **LIII**, 4. ad morbos a Iesu sanatos referat. Tamen non sequitur, quae in oraculo de morte iusti dicta sunt, non esse de morte Iesu ab Apostolo intellecta. Videtur is alia putasse de iis dicta, quae Iesus per vitam suam fecisset, alia de eius morte. Neque e loco Act. VIII, 35. demonstrari potest, accommodationem oraculi Ies. **LIII.** ad Iesu mortem Apostolis fuisse inusitatam. Urget nempe **PAVLVS** I. I. verba ἀρξάμενος ἀπο τῆς γραφῆς ταύτης, quae putat non ita esse intelligenda, quasi Philippus locum de morte Iesu explicaverit, sed nihil dicere, nisi Philippum ab eo exorsum esse. Sed qui inde progredi potuit ad universam de Christo doctrinam, nisi eum de huius morte interpretatus est? Atque si locus, quem Aethiops legebat, ad rem Christianam nihil pertinebat, cur Lucas eum integrum excerpserit? Potest etiam hoc pro nostra sententia afferri, quod alii loci Iesaiiani e capp. **XXXIV.** et **LXI.**, quorum posterior cum pericope nostra arcte cohaeret, ab Iesu ad rem suam accommodati sunt. Denique hoc oraculum ita comparatum est, ut, si ullum Iesus ad mortem suam retulerit, certe hoc retulerit necesse sit. Quodnam enim, quaeso, aliud tam facile accommodari potuit ad Iesu passionem mortemque? Quid?

quod non solum accommodari potuit ad Iesu fata, sed de his agit. Nam quemadmodum Iesus doctrinae ratione prophetis similis erat ²⁰⁶⁾, ita etiam ratione factorum. Illi, ut Iesus, invidiam, odium, persecutionem, internecionem experti sunt. Illi, ut Iesus, omnes vexationes ipsamque mortem constantissime tolerantes, veritatem, quam profitebantur, confirmarunt. Illi, ut Iesus, dum vivebant, ab inimicis oppugnati, a paucis tacito pectore culti, a paucioribus palam probati, morte suscepta summam nacti auctoritatem, plurimos sibi conciliarunt amicos atque cultores. Denique illi, ut Iesus, veritatem morte professi, generi humano maximam utilitatem attulerunt, et verae eius saluti consuluerunt. Comparasse vero Iesum suam sortem cum sorte prophetarum docent loca Matth. XXI, 33 sqq. Luc. XX, 9 sqq. ²⁰⁷⁾ XXIII, 34 sqq. Ceterum non potest nobis obiici, Iesum in oraculi illius de prophetarum fati explicationem incidere

206) Prophetæ, sicut Iesus, verae theocratiae notione imbuti, et pii animi sensum omnibus caerimoniis et ritibus externis antepponentes, superstitioni et tyrannidi sacerdotum, regum et procerum se opposuerunt.

207) FLATTIVS, parallela apud Matthaeum exstante parabola prorsus neglecta, contendit, Iesum multo duriores sibi sortem auguratum, quam prophetæ experti essent, in hac parabola vexationibus illorum suam mortem violentam opposuisse, cum tamen Matth. XXI, 35. diserte dicatur, nonnullos etiam prophetas necatos esse.

non potuisse, cum supra satis docuerimus, eam, si a difficultatibus quibusdam discesseris, quae tamen ad summam rei non pertinent, tam facilem inventu esse, ut lectori attento et contextus rationem habenti quasi in oculos incurrat.

Iam si ad hoc oraculum in mortis subeundae consilio capiendo Iesum respexisse constat, simul apparet, nos supra de rationibus, quibus ad illud adductus fuerit, recte iudicasse. Voluit Iesus, veterum prophetarum more, morte sua doctrinae veritatem profiteri, sperans fore, ut difficultatibus, quibus, se vivo, pressam videbat, morte sua superatis, victrix tandem illa evaderet, et, vanis de Messia opinionibus destructis, in hominum animos vim suam salutarem exsereret ²⁰⁸).

SECTIO POSTERIOR.

Quid Iesus de morte sua professus sit.

§. 25.

Quae de consilio ac fine mortis Iesu exstant eius effata, pauca illa quidem et brevia, ex iis quae praemissa sunt, sine magno negotio intelli-

208) Conf. NITZSCHII prol. laud.

gemus. Ioa. X, 15. dicit Iesus, se vitam positurum pro suis, i. e. pro salute eorum, uti patet e loco parallelo cap. VI, 51. Haec vox, per se spectata, explicatione non egere videtur; quisque enim intelligit, talem mortem, qualem Iesum suscepisse docuimus, pro salute hominum susceptam dici posse. Sin autem alia loca conferimus, de utilitate, quae ex morte Iesu in genus humanum redundaverit, aliter statuendum est. Matth. XX, 28. mortem suam dicit Iesus *λυτρον ἀντι πολλων*. Vocabulum *λυτρον*, in quo totius sententiae vis sita est, respondet in Vers. Alex. Hebraicis כְּדוֹן vel כֶּפֶר (Num. XXXV, 31. al.), quae plerumque designant id, quod pro avertenda poena vel vindicta datur, v. c. pecunia, quae pro supplicio avertendo solvitur (Exod. XXI, 31.), munus, quod datur ad placandam iram mariti adulterio offensi (Prov. VI, 35.). Respondet etiam Hebraico מְחִיר, quod Ies. XLV, 13. denotat pretium, pro redimendo captivo solutum; quae autem significatio huc non pertinere videtur, sicut eius etiam aliae. Priori illi significationi si insistimus, sensus huius loci est, Iesum eo consilio hominem esse factum, ut morte sua homines a poenis debitis liberaret, et quidem a poenis peccatorum, quod docet locus Matth. XXVI, 28., ubi sanguis Iesu effusus esse dicitur *ad remissionem peccatorum*. Quanam ratione ac modo mors Christi hanc peccatorum re-

missionem poenarumque liberationem effecerit, nullum Iesu effatum docet. Cogitant quidem plerique de expiatione sanguine Iesu facta; at vocabulum *λυτρον* neque apud Graecos ²⁰⁹⁾, neque in Vers. Alex. ²¹⁰⁾ de piaculis in usu est, neque etiam Hebraica כִּפָּר et פְּדוּיֹן hoc sensu usurpata occurrunt ²¹¹⁾. Lucem nostro loco praebent duo V. T. loca, supra a nobis illustrata (§. 7.), Prov. XXI, 18. et Ies. XLIII, 3., ubi vocabulum כִּפָּר de substitutione unius in locum alterius in malis tolerandis usurpatur. Quae si sequimur, sensus est, a vulgari explicatione haud valde ille abhorrens: Iesum mortem passum esse loco peccatorum, qui ipsi poenas dare debebant. Docent autem loca supra allata, eiusmodi locutionem non esse proprio sensu accipiendam et ad vivum resecandam. Quemadmodum in proverbio illo Prov. XXI, 18.

209) Vid. STEPHANI *Thes.* s. h. v. Locus, quem KYPKIVS ad Matth. XX, 28. ad probandam hanc vocis potestatem e LVCIANO affert, ubi Ganymedes Iovi dicit: quod si me dimittes, polliceor και άλλον παρ' αὐτοῦ κριον τεθυσεσθαι λυτρα ὑπερ ἐμου, nihil probat; hoc enim arietis sacrificium non est piaculum, sed redemptionis pretium (*Lösegeld*). Neque GROTIUS aliud argumentum afferre potuit, nisi cognati vocabuli Latini *lustrum* analogiam. (*De satisfact.* c. VIII.)

210) Vid. TROMMII *Concord.*

211) Falso KVINOELIVS in *Comm. ad Matth.* XX, 28. *λυτρον* significatione hostiae piacularis Lev. X, 17. occurrere contendit, in quo loco verbum quidem כִּפָּר, non autem substantivum כִּפָּרִי exstat, neque LXX *λυτρον* habent.

improbis metaphoricè tantum *λυτρον* iusti dicitur, sic etiam Christus peccatorum *λυτρον* non nisi improprie dici potest²¹²). Ceterum credibile est, Iesum, cum ita de morte sua loqueretur, respexisse ad Ies. LIII., quo loco per allegoricum dicendi genus prophetae popularium vice mala mortemque tolerasse dicuntur, cuius locutionis sensum ita constituimus: prophetas, doctrinam suam constanti animo ad interneccionem usque proficendo, populi saluti consuluisse. Quam ob rem nihil aliud dicere voluit Iesus, nisi mortem suam saluti fore generi humano, ea quidem ratione, ut doctrina sua, per mortem confirmata, homines a peccatorum miseria liberaret²¹³).

Aliud de mortis suae vi et consilio effatum pronuntiavit Iesus, cum coenam sacram institueret (Matth. XXVI, 28. coll. Marc. XIV, 24. Luc. XXII, 20.). Comparat hic mortem suam cum sacrificio illo, quo foedus Iehovae cum populo Israe-

212) Sic PHILO *de sacrif. Abel. et Cain.* p. 151 sq. *λυτρον* metaphoricè usurpat de sapientibus, quos improbis salutem conciliare dicit: *πας σοφος λυτρον εστι του φανλου.* Hanc metaphoricam vocabuli *λυτρον* significationem adhibuerunt sine dubio SCHLEVSNERVS, PAVLVS al., cum *λυτρον* de quovis modo liberandi aliquem ex misero statu, h. l. autem a peccatorum vi, explicarunt.

213) In hac vocabuli *λυτρον* explicatione metaphoricà cum SOCINO consentire haud veremur, quem GROTIUS l. l. frustra in hac re refutare conatus est.

litico sancitum est (Exod. XXIV.) ²¹⁴). Matthaeus solus verba addit: *εἰς ἄφεσιν ἁμαρτιῶν*, quae, cum sacrificium foederis non simul expiatorium sit, neque sine ratione idonea duarum diversarum metaphorarum usus Iesu tribui possit, pro seriore interpretamento habere licebit *). Quibus reiectis relinquitur integra mortis Iesu cum sacrificio foederis comparatio, qua Iesus significare voluit: morte sua religionem, quam induxerit, confirmatum stabilitumque iri. Eaque sententia nihil potest cogitari aptius. Sancitam esse Iesu morte religionem Christianam, quis unquam dubitavit? Usus igitur est Iesus diversis diverso tempore metaphoris ad consilium mortis significandum. Quae ipsa locutionum diversitas nos monet, proprium in iis non esse sensum captandum. Neque enim eadem mors nunc *λυτρον*, nunc sacrificium foederis esse potest.

§. 26.

Praeter ea, quae cum maxime recensuimus, dicta, nullum ab Evangelistis traditum est, quo Iesus mortis suae vim et efficaciam declaraverit.

214) Verba: *Τουτο ἐστὶ τὸ αἷμα μου, τὸ τῆς καινῆς διαθήκης* nullum alium sensum habere possunt, nisi hunc: sanguine meo novum foedus (religio) sancietur, quemadmodum vetus illud sanguine victimae sancitum est.

*) V. SCHVLZ. *d. chr. Lehre v. h. Abdm.* p. 275. 276.

(Conf. Not. 198.) Iam cum illa de hac morte, tamquam piaculo pro hominibus oblato, nihil prorsus dicant, doctrina de morte Iesu expiatoria testimonio Christi plane destituitur. Id quod qui religionis Christianae summam atque caput illam esse contendunt, non perpendisse videntur. Nos vero ii non sumus, qui illam doctrinam ab Apostolis esse traditam negemus 215); ac potius ultro concedimus, id non potuisse fieri, nisi Iesus eius generis quid docuisset. Ponamus itaque necesse est, Iesum, quemadmodum mortem suam nunc *λυτρον*, nunc sacrificium foederis dixit, ita etiam sacrificii piacularis imagine usum fuisse; id quod eo probabilius est, quo aptius oraculum Ies. LIII., cuius tanta apud Iesum auctoritas fuisse videtur, hanc imaginem suppeditare poterat. Ibi enim prophetae, qui in populi salutem calamitates mortemque toleraverant, cum piaculo pro populi peccatis oblato comparantur. Num vero id, quod a scriptore Vet. Test. improprio sensu dictum esse intelleximus, proprio sensu a Christo adhibitum esse existimabimus? Negandum quidem non est, Apostolos hanc metaphoram a Iesu propositam proprie intellexisse; at valde dubito, in eorum auctoritate acquiescendum esse ei, qui suis velit

215) Id cum ab optimis interpretibus concedatur, hic probare supersedemus.

oculis uti cum in religione universa, tum in ea Christianismi parte, quae pro Iesu doctrina habenda sit, investiganda. Etsi enim Apostolorum innocentiam, integritatem, pietatem, fervorem et *ἐνθουσιασμον* ea, qua par est, veneratione agnoscimus; dissimulare tamen non possumus, fuisse eos non solum variis superstitionibus et falsis opinionibus imbutos, sed tam indociles quoque et tardos, ut, si Iesus paulo obscuriore loquendi genere uteretur, eum prorsus non intelligerent. Exempla multa Evangelia exhibent, omnibus nota, e quibus tantum afferamus, quae ad ultimum vitae Iesu tempus pertinent, ne quis dicat, Apostolos non nisi ab initio tam rudes socordesque se prae-buisse. Ultimo vespere ante mortem dixit Iesus discipulis, ut animos fractos erigeret, se ei, qui praecepta sua observaverit, apparituum esse (*καὶ ἐμφανισῶ αὐτῷ ἑμάντων* Ioa. XIV, 21.), quod sine dubio sensu *πνευματικῶ* intelligi voluit. Iudas vero Apostolus de externa quadam manifestatione cogitans, interrogavit, cur non *τῷ κόσμῳ* etiam appariturus i. e. ad regnum Messianum inaugurandum adventurus esset? Eodem tempore iis dixisse fertur (Luc. XXII, 36.), iam crumena, pera gladioque instructos eos esse oportere, in-nuens, iam persecutiones et insidias eos manere. Illi autem, proprie intelligentes, duos gladios praesto esse responderunt. Certe homines, qui

ita erant ἀνοητοι και βραδεις τη καρδια (Luc. XXIV, 25.), ea capere non potuerunt, quae Iesus de mortis suae vi salutari allegorice dixisse videtur.

Quidni autem Iesus Christus discipulos de mortis suae consilio et fine plano sermone edocuit, et ita omnibus, qui ex allegorico dicendi genere manarent, erroribus prospexit? Respondemus eius verbis, quae paulo ante mortem discipulis dixit: ἐτι πολλα εχω λεγειν υμιν, ἀλλ' οὐ δυνασθε βασταζειν ἐτι (Ioa. XVI, 12.).*) Quemadmodum regni terrestris expectationem, quam fovebant, aperte refutare merito est veritus: ita etiam de morte sua, huic expectationi adversa, libere eum loqui prudentia vetuit. Potuitne iis, qui rebus σαρκικοις prorsus erant intenti, ingenue fateri, fore, ut, falsis de se suaque re opinionibus morte sua sublatis, vera regni divini notio πνευματικη elucesceret? Evellens eorum animis hos errores, labefactasset simul, vel adeo evertisset omnem eorum de doctrina sua persuasionem. Ut vero intactos illos relinqueret, eo magis ab animo impetrare potuit, quod in instituendis hominibus eam sequebatur rationem, ut non tam placitis et dogmatibus quibusdam eos imbuere, quam pietatis sensum in eorum animis excitare studeret; id quod ii

*) Excelsam Christi indolem, a discipulis, vivo Iesu, nunquam vere perceptam, ex h. vv. iure munit FLECK *de regno div.* p. 480.

neglexisse videntur, qui dogmatibus in religione tantum pretium constituunt, ut eum, qui unum vel alterum reiiciat, Christiano nomine indignum censeant.

§. 27.

Restat, ut monstremus, plane non potuisse Iesum, pro religionis suae natura ac indole, doctrinam de morte sua expiatoria tradere. Ac primo quidem hanc doctrinam non potuit tradere *sensu proprio*, quippe qui, veterum prophetarum more, externas in religione res nihili faciens, internis tantum intentus, ab iis, qui in regnum divinum intrare vellent, solam pietatem probitatemque postulaverit, nec unquam ulla alia re, nisi hac pietate probitateque ad beatitatem assequendam opus esse, professus sit. Notum est illud sublime et vere divinum effatum: *πνευμα ὁ Θεος· και τους προσκυνουντας αυτον, εν πνευματι και αληθειας δει προσκυνειν* (Ioa. IV, 24.), quod qui recte intelligit, nobis concedat oportet, Iesum praeter proprium intimumque pii animi sensum in religione reliqua omnia pro nihilo duxisse, nominatim sacrificia et ritus externos prorsus reiecisse. Iam vero si expiatione morte sua facienda opus esse docuisset, sibi ipse repugnasset. Supra enim monuimus, expiationem hominis morte perpetrata nihil differre ab ea, quae fiat animalis immolatione. Neque potest obiici, sacrificium *Θεανθρωπου*, qualis fuerit Iesus, aliter esse aestimandum. Nam si spectamus vim, quam eiusmodi

sacrificium in animos hominum exserit, id non minus, quam ullum aliud, pietatem enervat, quippe quod menti peccatorum consciae quietem paret, quam ipsa suis viribus sibi quaerere debet ²¹⁶). In ea maxime re cernitur divina religionis Christianae virtus, quod hominem, externa ope exutum, in suo pectore salutem quaerere iubet.

Neque vero doctrinam de morte sua expiatoria tradere potuit Iesus *sensu symbolico*. Docet enim illud ipsum effatum, voluisse eum religionem condere, a qua omnes omnino caerimoniae ceteraque symbola removerentur. Symbola sacra in superstitionem vertere, docuit eum cultus Mosaici exemplum, quare ea prorsus abiicere satius duxit. Solo baptismo, ab Ioanne Baptista inducto, qui non ad religionem ipsam, sed ad initiationem tantum pertineret, sine religionis suae detrimento se uti posse putavit, futurum eius abusum haud praevidens. Quod autem ad sacram coenam attinet, dubitari potest, num eam, tamquam ritum, omnibus suae religionis cultoribus observandum, instituerit ²¹⁷); ad religionem ipsam eam certe non

216) Id tamen non ita intellectum volumus, quasi doctrinam de satisfactione Christi cum vera pietate non posse coniungi doceamus. Sed id tantum affirmamus, mortis expiatoriae ideam per se spectatam inertiae humanae favere.

217) Vid. SVESKINDII Comment. *Hat Jesus das heil. Abendmahl als einen mnemonischen Ritus angeordnet?* in *Magaz. für christliche Dogmatik* Part. XI. et *KRVG. Eusebiol. od. philos. Religionsl.* p. 241. 242.

pertinere, nisi cum doctrina de morte Iesu expiatoria coniungatur, res ipsa satis declarat.

§. 28.

Hoc de morte Iesu vicaria dogmate, licet ab Iesu religione alieno eiusque auctoritate destituto, neque a superstitione Iudaica plane libero, ita tamen usi sunt Paulus Apostolus et auctor epistolae ad Hebraeos, ut maxima inde ad religionem Christianam redundarit utilitas. Hic enim huius doctrinae ope Iudaicam superstitionem, cui pars Christianorum adhuc adhaerebat, feliciter oppugnavit, ita ut unico et summo Christi sacrificio omnia alia sacrificia inutilia esse reddita et abolita demonstraret. Ille, sublimi et vere pia de fide et gratia Dei doctrina ad nostram doctrinam adiuncta, ita meritus est de religione Christiana, ut alterum Christum eum appellare possis. Neque negandum est, nostram doctrinam, ita auctam atque exornatam, summa dignam esse admiratione, et cuilibet, qui, quod vere pium est, sub quocunque latet involucro, agnoscere potest, religiosissime colendam. Oportet tamen libere in eam inquirere, et quicquid superstitionis ei adhaereat, diligenter discernere et agnoscere, quo, ab hac ut sibi caveat, et ad id, quod verum in ea sanctumque sit, se convertat, pia mens admonetur.

DISSERTATIO CRITICA

QVA A PRIORIBVS

DEUTERONOMIVM PENTATEVCHI

LIBRIS DIVERSVM,

ALIVS CVIVSDAM RECENTIORIS AVCTORIS

OPVS ESSE MONSTRATVR.

Pentateuchum non esse a Mose conscriptum, sed seriori aetate ortum, nostris diebus, postquam tam multum tamque docte atque sagaciter hac de re disputatum est, neminem adhuc esse puto, qui neget, praeter eos, qui auctoritatis suae magis tuendae causa, quam veritatis studio ducti, contrariam sententiam defendunt. Neque tamen satis est negare, Mosen Pentateuchi auctorem esse: res eo ducenda est, ut statuamus, diversorum auctorum scripta in eo volumine esse congesta et concinnata. Et Geneseos quidem librum, unanimi fere consensu omnes compositum e duobus maxime libellis statuunt ¹⁾. Sed et ceteri libri plurium auctorum sunt. Exodum, Leviticum et Numeros e pluribus mythis et traditionibus inter se diversis, vel literis consignatis vel ore propagatis, concinnatos esse, alio fortasse loco docebo. Singularis

1) Quam tamen sententiam multis modis emendarunt, amplificaverunt, et subinde perverterunt, qui critice in Geneseos fontibus a tempore editi libelli factitabant. V. locupletem expositionem ap. SCHVMANN. in l. *Genes. hebr. et gr.* (L. 829.) Prolegg. p. 53—68.

autem atque ab eis libris maxime diversae indolis Deuteronomium est. Nam non solum ab alio auctore multo recentiori tempore, conscriptum, sed in multis etiam a prioribus libris discrepare, imo iis repugnare videtur. Id monstrare hic aggrediar. Sed ne inutiliter in argumentatione nostra interpellemur, liceat mihi tamquam concessum ponere, Pentateuchum non esse a Mose conscriptum. Quibus autem Deuteronomium a prioribus Pentateuchi libris diversum esse ausim monstrare, haec sunt argumenta:

1) Prioribus libris historiam Mosaicam absolute et ad finem perducere voluit is, qui eos concinnavit. Deuteronomii vel cuiuscunque alius libri adiciendi ei non fuisse concilium apparet ex ultimo Numerorum versu: „haec sunt praecepta et iura, quae Iehova per Mosen Israelitis dedit in campestribus Moabiticis ad Iordanum e regione Hierichuntis.“ Illud enim cum multa alia „praecepta et iura“ contineat, quae in iisdem campestribus Moabiticis Moses dedisse dicitur, quae Numerorum liber non habet, ita concludere non potuisset auctor. (Qui Pentateuchum a Mose exaratum esse censent, hac difficultate ita se expediunt, ut Mosen, priusquam leges Deuteronomii promulgavit et conscripserit, Numerorum volumini finem imposuisse fingant; sed cum his res nobis non est.) Ac profecto Numerorum libro historia Mosaica ad finem

est perducta. Habet enim non solum ultimas leges a Mose ante mortem latas, partim terram Canaan occupandam et distribuendam spectantes (c. XXVII. XXXIV. XXXV. XXXVI.); sed narrat etiam, quemadmodum Mosis morte indicta successor eius Iosua designatus sit (c. XXVII, 12 sqq.). Consummata omnia sunt et absoluta neque alia ulla de Mose exspectanda. Maxime igitur mirandum est, quod in Deuteronomio nostro Moses quasi redivivus rursus in scenam prodit, quod multas novas leges promulgat, quod iterum Iosua successorem declarat (c. XXXI.), id quod Numerorum libro narratum erat. Neque desunt prioribus libris adhortationes, quales ubique in Deuteronomio, in primis c. XXVIII. legimus. Quid? quod idem caput ad Levit. c. XXVII. conformatum videtur, quocum per omnia fere convenit excepto genere dicendi. Profecto autem unus auctor se non imitatur.

2) Liber noster singularem et ab antecessoribus diversum librum manifesto se indicat. Etsi enim cum tempore et loco scena, in quam Mosen producit, eadem est, quae est ultimis Numerorum capitibus (scilicet in iisdem campestribus Moabiticis, ubi in l. Num. Moses extremas leges et praecepta promulgat, orationes adhortandi causa habuisse fingitur in l. Deuteronomii): tamen perinde quasi lectoribus ea omnia ignota sint, tempus, locum et rerum gerendarum theatrum diligenter

depingit quinque versibus (c. I, 1—5.). Praeterea quae e prioribus libris nostris repetit, ea praesertim, quae ultimis Numerorum capitibus leguntur (c. I, 2. 3.), non tam copiose enarrasset, si nihil aliud quam priorum librorum quasi appendicem scribere vel suum librum illis adiicere voluisset, ita ut lector illis perlectis tandem ad suum perveniret.

3) Diversum ac peculiare libri nostri ingenium diversum auctorem arguit. Ac primum dicendi genus consideretur, cuius certissima iudicia sunt. Quam dissona sit libri nostri eloquentio a priorum scriptorum genere dicendi quisque sentiet, leviter utrisque collatis. Nostri scriptoris eloquentia ornata, copiosa, lata, garrula quantum discrepat ab illorum sermone brevi, inculto, conciso, balbo. Video quae mihi obiici possint, scilicet diversas agere partes eundem scriptorem, in prioribus libris historici et legislatoris, in hoc oratoris sustinere personam, diversum esse historici, legislatoris, oratoris stylum. At etiamsi concedatur posse scriptorem incitatioe animi adfectione actum aliud sublimius ornatusve sibi sumere dicendi genus; tamen sic etiam sibi constat, nunquam plane sui dissimilis. Certe Tacitus ubi rhetorice scribit, suum servat genus dicendi. Quomodo autem oratoriam nostri eloquentiam excusabimus, ubi causa nulla est, quod sublimiorem sty-

lum adfectet? Neque vero garrulitas et inanīs verborum copia genuinae eloquentiae propria est, itaque ea non rhetoricae libri nostri naturae, sed diverso alius auctoris stylo tribuenda videtur. Ceterum et in prioribus libris multa loca insunt, quae merito oratoria dici possunt, quae autem garrulitate et ambagibus carent: id quod probabit comparatio.

Difficile est, quae *sensu* duce percipiuntur, *argumentis* probare, quae *generatim* recte percipiuntur, *sigillatim* indicare. Sed efficiemus aliquid, si loca, quae cum priorum librorum locis propius comparari possunt, examini subiiciamus. Comparari possunt c. V, 19—24. Exod. XX, 19. Quae hic uno versu continentur, apud Nostrum quinque versibus dilatata et exornata sunt (notetur inprimis v. 23.). Neque video, quid hac exornatione opus fuerit. Sic simplicem versum Exod. XXI, 1. Nostri cap. V, 28. inutiliter extensum invenies, sensu non amplificato. Quae Exod. XXXIV, 11—17. simpliciter dicta sunt, ea levi mutatione c. VII, 1—12. nimis exaggerata reperies. Conferatur inprimis Exod. XXXIV, 14. cum v. 10. nostri loci, ubi simplex illud: „Iehova est Deus zelotypus,“ mirifice amplificatum, sed minus oratorie redditum est. — Cap. VII. vss. 12—26. ad Exod. XXIII, 20—32. effecti videntur, qui quidem locus vere oratorius dici potest. Sed quam dissona est nervosa fortis-